INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

                                                     Excelentíssimo Senhor Presidente

 Indica ao Executivo a realização de estudos técnicos para a instalação do Abrigo Amigo no município,
conforme especifica.

Justificativa:

O Abrigo Amigo é um projeto voltado às mulheres, mas disponível para qualquer usuário que busque
ajuda enquanto espera o transporte coletivo no período noturno. Ele é uma iniciativa de uma empresa de
mídia digital que envolve órgãos de segurança e não gera custos para a administração. O Abrigo Amigo
permite, por meio de equipamentos interativos, como câmeras, sensores e microfones, que qualquer
pessoa que se sinta vulnerável entre 20h e 5h da madrugada acione a central de atendimento e receba a
"companhia virtual".

A ideia é que a tecnologia auxilie no combate à violência e diminua a vulnerabilidade nos pontos de
ônibus.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 8 de fevereiro de 2024.

SILVINHO INVESTIGADOR

“Indica  ao  Executivo  a  realização  de
estudos  técnicos  para  a  instalação  do
Abrigo  Amigo  no  município,  conforme
especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370031003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370031003000330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-08T12:08:14-0300